2. *Conventione autem facta.* Le prix se débattait entre le maître et l'ouvrier. On convient

14 : *Vidi, et ecce nubem candidam : et super nubem sedentem similem Filio hominis, etc.* In græco est, ἐπι θρόνου δεξίης, super throno gloriae, id est glorioso. — *Sedebitis et vos.* In thronis ex nubibus similibus throno Christi, in ipso aere constituti. — *Super sedes duodecim.* Id dictum, quia tot constabat apostolorum collegium. — *Judicantes.* Non solum approbatione et comparatione vite bene actæ, sed etiam iudicio assensionis. Hi autem dicuntur hoc iudicio iudicare, qui iudici assident, illi proximi, et sententiam a supremo iudice rogati, contra sentes ferunt. — *Duodecim tribus Israel.* Non solum duodecim tribus, sed totum etiam orbem apostoli iudicabunt; Christus veros Israelitarum tantum meminit, quia apostoli Israelite erant, et quia nomine duodecim tribuum Ecclesiam intellexit; quod si Ecclesiam, præcipuam humani generis partem, iudicaturi erant, facile intelligebatur etiam reliquos mortales iudicatos.

29. *Et omnis qui reliquerit.* Duplex est hujus loci interpretatio: quidam de voluntariis pauperibus hæc verba intelligunt, hoc pacto: omnis voluntarius pauper, qui id quod habet reliquerit, quidquid illud sit, sive domus, sive ager, etc., centuplum accipiet, etc. Alii putant Christum loqui de alio inferiori hominum gradu, qui non relinquunt omnia, sed aliqua, ut domum aliquam, vel agrum propter Christum, et his non tantum quidem honorem polliceri quantum apostolis, sed amplum tamen et eximium, nimirum centuplum et vitam æternam. — *Aut uxorem.* Non vult Christum matrimonium dissolvi, sed vult se uxori præferri, et si uxor virum impediatur quominus Christum sequatur, uxorem relinquere, non matrimonio dissoluto, sed facto divortio in his casibus in quibus a jure conceditur. Quanquam et de matrimonio inter gentes dissolutione interpretari possumus, quorum conjugum alter si christianus factus sit, et alter converti nolit ad Christum, neque cum christiano sine religionis injuria habitare, christianus potest non christianum, dissoluto matrimonio, derelinquere. Vide D. Paul., I ad Corinth., c. 7, n. 15. — *Propter nomen meum.* Propter me, propter fidem, aut Evangelium, et studium perfectionis evangelicæ. — *Centuplum accipiet.* Hoc præmium est hujus vite; nam Lucæ c. 18, n. 30, dicitur: *Et non recipiat multo plura in hoc tempore, et in sæculo venturo vitam æternam.* Cum dicitur centuplum, ponitur numerus certus et definitus pro incerto et indefinito; sensusque est, multo plura accepturos; relicturos parva et pauca, accepturos magna et multa. — *Possidebit.* Græce est, ἀπολαύσει, hæreditabit.